Similiter Ninivitis 40. dies dantur ad peni- 3. Nini-
tentiam, per civitatem & viros singulos incla-
mantem Jona: *Adde 40. dies & Ninive fulver-*
teſſur. Comminatio erathanc involvens coſtitu-
tio, Ninive ſubverteret poſt 40. diem tempus,
niſi penitentiam egerit, niſi mores communia-
rit, & excidi tentacum ad Daum converſa fu-
rule-

stulerit. Sic voluit Deus scelestam civitatem 40. dierum termino prescripto terre, terrendo convertere, convertendo emendare, & penitus commutare. Verè etiam tunc tempus afflictionis & penitentiae apparuit, dum Rex surgit à folio, velut facio, sedet in cinere & cilicio, dum tota civitas cum Princibus commutatur, & clamat ex ore Regis & Principum: *Homines, iumenta, boves, pecora nihil gestis & bibant operari sur facies, & clament ad Deum in fortitudine.* Quantus fuit tunc pavor, quantus terror, quam miseranda tantæ urbis imago? Hanc magistrum, balatum pecorum, rugitus iumentorum esurientium; inde eodem tempore clamor & planitus parvulorum ac mulierum omnia complent aera, & confusis undique perfonant vocibus astacrymis. Sed verè salutares ipsi hi 40. dies quibus Deum ieiunio, oratione, penitentia placant: & exaudi communia sententiam præverte-

4. Filii
Iherosol.Moyles
& Elias
quadrage-
nario
jejunio
notis.

Addamus & de filiis Israel, quorum peregrinatio in deserto qua draginta annis perduravit; quo quidem quadragenario annorum numero peracto, in terram promissam per varias afflictiones pertigerunt. Symbolum porro hic fuit peregrinationis nostræ in hoc seculo, in quo per varias tribulationes ad terram contendamus viventium; ita ut quadragenia hie per ista celeste Pascha ibi celebratus simus, & quinque-simnum aeterni jubilis. Denique permotum est quomodo Moyles & Elias hoc quadragenario numero ieiunium conseruant; illi monte, iste in itinere, ille fulrus Dei colloquio & non contemplatione, iste confortatus Angelico pane; ille ut mercuri accipiter legem, ille ut vires percepiter contra Jezabellem, & non timeret persecucionem. Sic tempore legis, sic tempore Prophetarum, sic ante legem & Prophetas, in honore fuit quadragenarius hunc merus.

2. Num, Secundo mysticus fuit & hic numerus in novo testamento. 1. Nec enim sine mysterio Christus Dominus voluit infans quadraginta diebus permanere in Bethlehem, in elecho à se stabulo, antequam offereretur a matre in templo: quia hunc numerum apte purificationis mentis nostræ destinatum voluit indicare. 2. Nec sine mysterio quadraginta diebus & noctibus voluit jejunare, non solum quia Elias & Moyles eundem numerum ieiunio conseruant, sed etiam quia Goliath 40. diebus iterat exprobrians Iftaci: hic autem typum gregabat diabolus, quem suo ieiunio quadragenario Christus volebat profligare. 3. Nec sine mysterio 40. mensibus (post ieiunium quadraginta diecum) voluit praedicare & evangelizare.

4. Nec sine mysterio post quadraginta horas à morte è sepulchro voluit refugere. 5. Nec sine mysterio per quadraginta dies à resurrectione voluit in terris permanere, ut discipulos confirmaret, & eruditus deregno Dei frequenter sermonem.

Sic ubique numerus iste quadragenarius sacer est, & mylicus. 6. Nec sine mysterio quadraginta annis expectavit Christus Iudeos ad penitentiam, antequam per Titum afferret civitati ruitnam.

Tertio, Post Christum Ecclesia & Apostoli mox ^{3. Post} etiam in honore hunc numerum habuerunt, illicrum jejunio conserantes & orationi, exemplum sum in Chiristi, exemplum Moylis, exemplum Eliae Ecclesia. imitantes, Iti enim duo sicut jejunio Chiristi, sic & nostro viam initiarunt, & quadrageniam notam ab Apololis & Ecclesia instituendam adumbrarunt. Unde de Elia legimus, quod cum ^{3. Reg. 17.} deret in oriente Corinthi, corvi deferebant ei panem & carnes manæ & velperi. At dum iam sub umbra Juniperi, Angelus ei solum panem & at quam ministrat. Non defecerant corvi, qui cum ut ante poterant palcent. Nec difficile erat Angelo de convivio Regis Ahab ei servulum provide-re. Nec liberatior, vel impotenter erat Angelus, quam corvus. Sed voluit eum Dominus ieiunare, volui & exemplum in illo tunc dare quod jejunandum sit in persecutionibus, inquit Terendinus ^{ibid. de ieiunio.} Voluit & ibi quadrageniam multam adorare, in qua persecutionem & passionem Christi Domini rememorantes ieiunamus. Unde ictus ille per subiectum panem, sic & nos per cineres inchoamus quadrageniam, & per panem penitentia. Ac si Elias per virtutem ieiuniorum faciat is monitionem Dei; sic & pœna animæ per jejunium ad montem orationis possint pertingere. Denique significabatur, per panem Eucharistia (qui in subiecto illo pateficiatur) quadrageniam inchoandam, ut in virtute illius etiam feliciter consummetur. Imponitur panis istius (qui subiectus ideo dicitur, quia sub eiusno mortaliatis ibi latet virtus divinitatis) quandoque quibuidam electis suis concessit Deus, ut integras quadragenias sine alio materiali cibo potent ieiunare, instar Eliae. Sic aliquot quadragenias precepsisse S. Catharina & Senemem, teltatur Raymonda in vita eius. Nihil enim præter panem Eucharistiam sumebat, quo precepit omnis officiatus modis. Similiter virginem quedam, Felix nomine, præcedenti facculo Romæ vixit, quae quinque totas quadragenias sola Eucharistia traduxit ut teltatur. Bojanus tom. 2. lbr. 15. cap. 2. ^{Exempla} ^{Santorum sola} ^{Eucharistia viventium quadragenias}

^{Pio} triennio toto abstinuit omni cibo & pouso, post Eucharistiam sumptam. Similia referuntur de Sorore Ludivicia de Ascensione, Ordin Sanci Clara, in Hispanis adhuc modo vivente. Jam à 28. annis nonnisi Eucharista vesci tradidit idem, quedam puella imperante Ludovico. ^{Exempla} ^{Santorum sola} ^{Eucharistia viventium quadragenias}

Sed haec extraordinaria sunt, & divini favoris specialissima judicia, sicut & illa que in vita antiquorum Patrum eremiti legimus. Sic Simeon Sy-

Theodo- *Stylios perdius & pernox octoginta annos in co-*
retus in *lumna 36, cubitorum stetit, & viginti octo quaerā-*
Philoteo *gesimas sic uillo cibo aut potu transegit, ut me-*
rito portentum orbis, nec tam homo quam Angel-
lus esse vixit sit. Macarius Alexandrinus totos
40. dies transfigit; nihil comedens prater paucā
cruda crambes folia die Dominicō. Semper vero
erectus stebat toris illis 40. diebus, numquam nec
accubans, nec genu fleddens, nec sedens, ut testatur

Pallad.
in **Lau-**
sica.

Palladius, Simeon Salus etiam 40. dies sine cibo
ullo peregit, ut testatur Leontius, quod & à S. Goras
sime Cyrilus Monachus attestatur factum, virtute
Eutharistiae. Haec vero cum inimitabili sint, so-
lum precipitat Ecclesia ex Apostolica traditione, ut
quadragenarium humum numerum jejuniū Dominicī
veneremur, & pro posse imitemur una refectio
in die contenti: simulque ut sacro isto tempore
orationi, & piis vacuis operibus admo-
nemur.

S. Fran-
ciscus
plures
sibi Qua-
dragefi-
mas con-
stituit,

S. Franciscus tanto in honore hunc numerum
quadragenarium habebat, ut quotannis plures si-
bi quadragesimas constitueret. Nam in primis ab
Epiphania per 40. dies jejunabat in magnō silen-
tio magaque abstinentia, solo pane & aqua con-
tensus: sic venerabatur jejunium Christi Domini,
qua codem tempore jejunarat mox à baptismo
suo, qui fuerat 6. Ianuarii. Fratres autem suos be-
benedictos dixit à Domino, qui futuri facilius idem
jejunium observatur forent ad honorem & exem-
plum Iesu Christi. Deinde succedebat

quadragesima, quam universalis Ecclesia obser-
vat in honorem passionis Domini usque ad festum
Resurrectionis. Ulterius mox à Resurrectione &
præparata ad festum & adventum Spiritus sancti.

Gallica
Chronica
M. lib.
Lc. 21.

Postmodum in honorem omnium Apostolorum,
& præterim Petri & Pauli, alios 40. dies absti-
nentia conferabant. Rursum à festo illorum usque
ad festum Assumptionis in honorem Beatisissimæ
Virginis sibi jejunium præscribunt 40. diebus.
Denique, post festum Virginis quadragesimam
alteram jejunabat in honorem Sancti Michaelis &
Angelorum omnium. Unde & pro primo in si-
ne hujus jejuniū sacra accepit figurata, sibi per
Deraphim impressa in festo Exaltationis sancte
Croci, dum in monte Alvernum orationis &
abstinentie & gratia fecerisset. Sic anni maximum
partem in quadragesimas partiebatur, in hono-
rem Christi, in honorem Matris, ejus, in honorem
Apostolorum, in honorem Angelorum, numerum
hunc mysticum veneratus. Postremo in hono-
rem omnium Sanctorum jejunium à festo illo-
rum usque ad Natalem Domini continuabat.

Quadragesima illi Martyres, de quibus Roma-
num Martys, etiam hunc numerum maximè
honorabant, dum unanimi fortitudine, unanimi
que contentu hanc orationem faciebant in tor-

Breviar.

Marii,

Quadragesima in statuum ingressi sumus.

quadragesima ieiunum; Domine corona donemur, ne una-
quidem hinc numero deficiemus. Est in honore hic nume-
rus, quem 40. diuinum jejuniū decorasti, per quem di-
uina lex ingressa est in orbem terrarum. Elias 40.
dierum jejuniū Deum querens, eius visionem confe-
citus est. Honoravit ergo & hunc numerum Domi-
nus, quia cum unus ex illis defecisset, Janorem
ad fidei confessionem subita animi mutatione per-
duxit, ut quadrageſimam coronam consequeretur,
& numerum sacram adimpleret. Cumque
Meliton natu minimus felicitus foret, si forte tor-
mentis vietas deficeret, eum mater humoris tol-
lens, & horatu forti ad perseverantiam animans,
in rogum cum catenis Martyribus injectus: ut loco
non separaretur, qui fide Scamino non fuerat sepa-
rat, ut & numerum hunc mysticum adimple-
ret.

Sicut Moses divino alloquio & Elias pane Ange- PARS II.

Sic loxustatus, non eruit totis 40. diebus, sic Christus

neç Christus, virtute scilicet divina humanan-

quando turam absque fama conservante. Fuit enim ei fa- ejurior.

eile caloris nativi vim colibere, ne ageret in hunc quid

midum radicale. Unde ob cibū potuque indigen-

tiā eo tempore non fuit afflatus, debilis, maci-

lentus, aut pallidus redditus; quamvis ob humi-

cubationem, ob pernoctationem, & ob alias as-

sumptus auerteritas in solitudine, corpori ejus af-

fliccio non defuerit. Noluit autem fastigiatu- eo

tempore, ut notant SS. Patres, quia Deum sic le vo-

lebat ostendere: & ita consequenter debilitatem,

maciem, pallorem ex jejuniū orati solitam voluit

prohibere. Post 40. autem dies ejuniorum pati vo-

luit, ut se hominem verum doceat, potu ciboque

naturaliter regem, & ut diabolο autam tentatio-

nus exhiberet. Unde S. Hilarius Matth. 4. sic ait:

Christus post 40. dies, non in 40. diebus ejuniorum, &

Moyse & Elia in eodem ieiunii tempore non ejuniorum.

Exilimavit ergo diabolο Christum elunum in tem-

tem inferiorem ehe Moyse & Elia & ideo audacius

accedit ad tentandum de cibis, sicut & prius pa-

rentem aggreſsus fuerat. In eandem sententiam

scilicet loquitur D. Maximus hom. 3. de Jejuniū Quadr.

Moyse non ejuniorum, ut in homine fragili operari di-

vinatio probaretur. Ejuniorum Dei filius, ut ejuniorum

carnis nostra fragilis seceptis hominem re-

velaret. Addit Chrysost. fer. 1. Ejuniorum Christiue, ut

tentandi materiam diabolο inventret, tunc enim

putavit posse tentari, quando cum ejunire, calidus

explorator infexerit.

Interim hinc verē ejuniorum Christus post 40.

dies, notant tamen Sancti Patres non tam cibū clu-

riſſe materialē, quā hominum falorem. Sic enim

exprefſis S. Hilarius: Non cibum hominum ejuniorum Hilar.

sed salutem. Cui confonat illud Ambroſii Luc. 4. Matth. 4.

Christus qui 40. diebus ejuniorum non patuit, offendit

non cibam ejuniorum corporis, sed salutem. Nempe si-

cut in cruce dum inclamat, Sitio, licet situm vere

cororis, magis tamen sicut exprefſis amoris

erga

erga hominum salutem, quorum maximè jam defiderat consummare redēptionem: sic dēcendo & hic de esurie, quod vere esuriebat cibū corporis, maior tamen esurie erat respectu nostræ salutis, quia & hanc afflūpī corporis esurie, ad hominū referebat salutē. Unde adverte, aliquoties in scriptura indicari Christum esurientem vel sūm pāsum sūisse, sūm indicari in mysterio esurie sūmque spiritualem eius.

Prīnō, h̄c esurie indicatur; sed non nisi lapides

ei in cibū apponuntur. Lapis durus est, frigidus, & siccus, & ideo alimento est ineptus & nequit, digesti, aut incorporari. Sic nūc i has tempore, dum eorum Christus esurit, salutem & conversionem, non nisi ei cor rebelle & durum, cor secuum & lapidē apponunt. Tōti aridi & sicc permanent, sine illo humore pieratis, sine rōre & devotionis: toti frigidi sunt, ita ut nihil eis efficiat ignis divini amoris, flamma superne charitatis. H̄i cibū aptus sunt dæmoni: lapides enim sibi incorporati ipse, de quo

Cor eius inducitur quasi lapis. De cendunt ergo hi tandem in profundū stomachi ejus, nec eos evomit unquam, hoc est profundū inferni. Hic est verē ejus; in dō & os ejus. Unde dicitur: Dilatavit infernum animam suam, & apertis os suum absque termino. Infernum quis os & venter dæmonis dilatuerit capacitatem in immensum, innumerous abforat; habet aviditatem & inguiuim ad votandum. Et ipse insta homini famelici & gulosi, qui dilatagulam & rectum oris infatabilē. Vide ergo hic in dēferto duos esurientes, Christum & diabolum. Christus nostrum esuriebat salutem, dia-bolus vero Christi & nostram esuriebat perditionem. Peccata nostra & culpe ei sunt cibū deliciis, quo pascitur jam à fex annorum milibus. Quando cibū nostrum deducit in cruplam, & postum nostrum in ebrietatem diffundit, ut mentem faciat amorem, carnem reddit uicem, corpus animi dominium, & Deum templum in carnem vertat etiū, tunc volupsum percepit, tunc quib[us]dā quasi expletur ep[istola] inquit S. Chrysostom. 12. Delectatur ipsa tamquam exibī propriūl nostrū libidinis, avitatis arena, vescere invide, supphyne ea flamma iracundiae & impatientiae: transmutationem māri quasi lac lugit, hoc est, hujus facili flagitiū si peccata amarissima & fallissima ei laetis infar fuit suavia. Hęc verō abhorret Christus esuriens, qui nec luto pascitur, nec terra, nec veneno: & tamen homines hujus facili vix aliud ei in cibū proponunt, id eo cogitūt eos evomere, & a se abſicere, ac reprobare.

*Deut. 33. 2. Secundū, esuriebat & sitiuebat Christus Ioan. 4. id eo mīferat. Discipulos in civitatem, ut panes sibi compararent; & Samaritanam alloquuntur, aquam ab ea expetens. Verū fatis tunc manifestavit le-
tacub. fuisse utique spirituali magis effectum fusse, quam corporali. Unde cum Discipuli redeentes dicent, Rabbi manuas. Respondet: Ego alium cibū habeo manducare, quem vos nesciu. Cumque illi admi-*

rantēs dicerent ad invicem: Numquid aliquis si artultus manducare? Respondit denuo: Mors cibis istutus iam solvitatem ejus qui misit me, & perficit opus ejus. Esuriebat ergo & sitiuebat conversionem & salutem hujus peccatricis, hanc lib̄ optat incorporare, quasi esam delicatissimam; sed condimenta vult aqua vivæ prius præparatam, & contritio signe bene costant. Nempe cor contutū & humiliatum scerulum ei gratilimum est, quod non potest despiciere. De cibis pœnitentia nostra, cum aqua lacrymatum, frumentū & panem sibi efficit delitum. Non ergo rejicit Christus esurientis peccatores, si non sint in sibi lapidē duri, obſtinati & rebelles. Sed gratia divina illos pergratiam divinam sic condire novit, sic coquere, ut fiant dapes delitioſe. Vis hujus rei quandam figuram? Attende quid Rebecca fecerit, ut benedictionem à Patri filio suo conciliaret. Afer mihi, inquit dico hado primos, ut faciam ex eis Patruos, quibus libet Gen. 27. ter veſcitur. Sic Ecclesia bonamater, ex hædis, id est ex peccatoribus, esam propter Deo, qua lubenter veſcitur, dum cōdūmentum ad dīcī efficacis potētia. De hac re sic loquitur Franconius Abbas tom. 3. de gratia. Vere sapient mulier, qua sic novit hados coquere, sic condire, ut otium gratiam cervorū coquenter, aut superē gaudium enim est Angelus in per peccatore, magis quam super non agit in novem fūtū. Hoc Ecclesia; hos divina efficit gratia, utraque vere sapient Rebecca. Si B. Petrus cluentis linctum demittitur quatuor mitis ē cœlo, serpentibus & animalibus, immundis quadrupedibus & volatili bus plenus, diciturque ei: Occide & manduca. At ipse. Abi Domine, quia namquā manducavi com-mune aut immundum. Cui vox divina. Quod Deus purificavit, communē ne dixerit. Vasque receptum est in cœlum, quali Dei cibū contingens. Hic Gentiles peccatores immundi designabantur; volatilia designabant superbos, serpentes designabant invidos & iracundos, quadrupedes designabant avaros & lubricos, & hi converti debebant ad fidem, & in cibū Dei cedere. Christusq[ue] ac Petro incorporari; sed prius occidi debebant, & mori peccato, & divina condit[us] gratia, antequam cibū fierent ele-
ctus, & in Christi, & Ecclesia membra trans-

*3.
Christus
veniens
ē Betha-
nia eju-
rit.
Matt. 21.*

V u iunt

sunt folia? Proposita inefficacia qua' minimo tentationis vel occasio' flatu evolant; nec emendatio'nis voluntates sunt efficaces, sed velleitatis voluntates. O quam multi ad penitentiam Domino interius exteriusque hortante invitati, semper propo'unt meliora, & deteriora sequuntur? Efirit Dominus eorum salutem, cum verò foliis pascunt folijs, hoc est verbis & inanibus propositis, Hi tandem maledictionem & aresfactionem merentur, ut sint efa ignis.

4. *Quare. Efirit Dominus & sitivit in cruce, sed conqueritur. Dederunt in eam meam fel. & posseverunt me acce. Hoc agunt in peccatis permanentes, qui amaritudine mura os divinum afficiunt, conversionem eorum dum efrunt & sunt. Fel draco non, uvan Sodoma & Gomorrah, botrum amarum ei proponunt ut dicuntur.*

P. si fr. d. dicamus quoridie efrire Dominum falatum nostram, & velut offlante mendicare a' pud nos, quandoquidem dicat. Ego si adspic' p' p'lo. Nec tamen tam mendicatio est indigentis, quem amica deprecatione nobiscum edere optantis. Unde addit, si qua aperuerit, anab'rum e', & ip'se meum. Si uim vult ipse afferre ferulum, si & nos aperiamus, & conferamus nostram. Si nos conuictionem confessionem, satisfactionem offeramus, si voluntatis pias affectiones, intellectus sanctas cogitationes; ipse celestium gratiarum copiosa collatione nos delitosè pacet & reficit.

LECT. 5.
tripart.

Eadem DOMINICA.
Accedens tenor dixit, si filius Dei es, &c.

Math 4.

PARS I. *In varia nomina, Tentatoris nomen fortuitus diabolus, quia hoc epropterum elminuit, in quo cur affidus est iam ab initio feculi, & in finem usque perireverabit. Unde de illo sic loquitur S. Chrysol. T. T. Diabolus mal' audor, nequit' origo, homini' semper bo'stu, laqueo'stendit, lap'us para', fo'cas fodit, aptas' unas simular corpora dungi animas, cogitationes (uggeri) immittit iras, erroris, grit, discordan' muris pacem turbat, affectus dissipat, das virtutes dio' vita dat amori, violas divora, humana tentat. Ab illo igitur prima homini' culpa & mortis naufragiū prodierat, dum tentatione supplantat Adam primu' in paradiso: nunc quoque sperat non absimiliter vincere. Adam secundum eluirementem in deferto. Sic numquam odio simulantem de'perat de certamine. Praeclar' S. Leo fer. 3. de Quadag. Viderat suam superbiuam baptizati Domini ihsu' humilitate calcataam latillitzerat quadrangulo' dierum ieiunio' omnino' cupiditatem cornu' excludit. An tame' de'perat? Non desperat' vi de arte sua malitia, tantumq' sibi' de natura nostra mutabilitate promisi ut quem verum experientur hominem, prafumere fieri possit peccatorum. Adamum se videre putavit, ubi famis passionem agnoverit; inde ergo accedendi & aggrediendi ansam arripuit.*

Sic nemp' inceptor ille, auctor' q' peccati, cuim

nostentare disponit, semper occasionem, vel patientem, vel latenter arripit, explorans qua parte insirmor sit anima' nostrae murus & munitione, ut inde adoriatur & expugnet. Vide id in particulari. Pauper forsitan es & multis indigens? Tunc te tentat de impunitia, de diffidentia, de juramentis, de familia' turbatione: quia egr' fets in opiam, & illa modo in uxorem, modo in liberos, modo in ipsum Deum iniquè refers & turbide. In conjugio multa es prole onerata? Tentat de avaritia, de coacervatione per fas & nefas, de negotiatio' periculo' latitibi & conscientia tua, & fraudib' & injurib' palliatis. Nihil enim aliud animo tuo representat, quam pretiosum illum praetex' t' ; Oportet commoda vivere & honorare, oportet prales & conjugē juxta' fassum suum alare, oportet illu' providerere. An forte in prosp'ritate agis, & opibus abundas? Tentat de superbia, vanitate, ambitione, luxu, suggestio' tibi. Tu potes laue' agere. & in dulcia virore honores preben'are, ap's tibi per am'la' sum', quibus' & delicias & honores consequari. Estu tu forte cōtentus, medicor' gaudens possessione? Sulciat potentio' te, vel æqualis, qui tuis inhi'ct, qui litig' moveat, qui ad impatientiam & turbat one maxima' te concit. Et ne aliquod verbum onerof' vel injuriolum in te leviori lingua cuiuspiam profulsum? Tentat de vindicta, de maledictione, de iuramentis, aliisque virtus iræ & vindictæ affi'bus. Sicut aut' efrim patet, Tentat de gula & crapula. Tu forsitan es atate' juvens & ve'gerus? Tentat deluxuria, vanitate, & otiositate, conversationi periculose implicas & occasionibus, ut tandem in peccatum corruas. Hoc tibi proponit. Oportet lat' transigere juvenum, more' aliorum con'simile' atra' & forsa' chorreas, ludos, alien' ostendere tibi fortes opp' br'z. E'f' ne puella aliqua ad coniugium adip'ans? Si illi blandicias exhibeat fallas juvenilisquispiam, tentat hanc dampno' ambienda libertate, spem proponit conjugui, eti' inæqualis sit qui proeatur. Et ut tibi vian' iterat certior am' coniugium, perfudat tandem satan' sit illi proficere. Estne aliquis conjugatus? Perfudat illi se qualib' ratione' coniugio' uti posse. Sic omni' conditioni homini' iustificatur, captans occasionem illi conditio' affi'cio', scrutans unius cuiusque inclinacionem, etiamque proponens & laqueum mendacio' obumbratum. Ideo dixit S. Leo, inceptor ille au'tor' q' peccati, prium superbiu' ut caderet, deinde inuidiu' nocere, quia in veritate non fessit, totam vim suam in mendacio' collocavit, omniaque deceptionum genera' de hoc venenatissimo artu' sua fons produxit; ut ab illo bono, quod ipse proxia elatione perdidisset, sem humana devotioni' excluderet. Quilibet igitur vigilare debet, & si prospicere: nam & Sapientia' u'nos cautos efficiat, sic monet. Agn'f'e, quid in medio laguerū transi. Sic legit S. Chrysol. & alii. Ecol. 9. & Patres, ubi nostra lectio habet, in medio laguerū ingred'ri. Recit' autem dicit. agn'f'e, non dicit ap'sc'e, ex enim obumbratus est laqueus, & ideo opus est multa.

multa cōsideratione, quia sicut puer laqueos qui-
bus aves irretire optant, terra, vel herbis, vel alia
ratione conctegunt; sic & demas vita voluptatibus
peccata circumtegit, & diffusulat, inquit S. Chry-
sof. Audi ejus monitum hom. 15. ad pop. Antioch.
S. Iacrum tibi occurserunt, ne lucrum ad ipsius solū,
sed & diligenter scrutare, ne forte mors & peccatum
intrat lucrum sit ab conditum. Rursum si delectato oc-
curredit, ne illam solum reicias, sed vide ne iniquitas
aliqua in voluptate profundo sis obnubratis. Si
*tus aut duo cantus laquei forent, facilius est cuſo-
dia; nunc autem multitudinem iporum Solomon o-
fendere volens, dicit: Agnoce, quid in medio laqueo-
rum perterritis; non dicit iuxta laqueos, sed in medio
laqueorum: utrumq; nobis voragine, utrimq; dolis.
Hæc ille. Sapè laqueos est uxori, sapè filii, sapè
amicis sapè tuipse tibi. Laqueos posuit: aeras in di-
uisu, in pauperate, in cibo, pouo, omno, vigilia, in ver-
bo, in opere, in omni via nostra; sed in Domine, libe-
rat nos de laque venantium ut conficiantur ibi: Be-
nedictus Dominus, quia anima nostra scis passar
ecepta est. Ita loquitur Augustinus. Soliloq. c. 16. & 17.
Plura hac dæc dixi horto Paſtorum, tom. 2. tract.
3. lec. 9. ubi de tentationibus fuisse tradidit; poten-
tiumque ad hoc Evangelium pleraque referunt.*

Si Filius Dei es, duc ut lapides isti panes fiant.

PARS II.
De I.
centatio-
ne qua-
Chri-
stum Sa-
tan ten-
sari.

Hæc dæc dubitasse videtur satan de Christi
divinitate, id eoque cā certius voluisse hic ex-
plorare censem SS. Patres. Læct enim ex Propheta-
rum vaticinis, ex Angelis sermonē cū Deipara Vir-
gine, ex nativitate ab Angelis honorata a Paſtoris
bus & Magis adorata, à iustis in templo predicata,
ex voce coelesti Patri in baptismo filium sui pro-
clamante, ex verbis Joannis fœse corā illo humiliani-
tis, & testimonium ei dantis, poterit agnoscere
hinc esse verum filium Diuinelle dus tamen ejus
quodammodo ligabatur, & impeditebatur in pœna
peccati, ne cū perfectè agnoscet. Sicut enim vim
illius ad nocendum, sic & vim ejus ad intelligendū
Deus pro tua frœnam providens. Unde August. li-
9. de Civit. c. 21. *Tantum Christus dominus inno-*
uit, quantum in voluntate, tantum autem voluit, quantum
spiritus. Addit quid non obstatibus his testimoniis, è coto & terra, ab Angelis & hominibus, semper
aliiquid ejus intellectu propositum fuerit di-
brietatem affrens. Nam vilia quadam & indigna
Deo perspiciebat, qua obcaecante superbia cū di-
vinitate posse conjungi vix opinari poterat. Unde
S. Ignatius ep. 8. ad Philip. sic eum alloquitur: *Te, o*
demon, Angelorum laudatio obupera te tebas. Mago-
rum adoratio, exortus Stella. Ad ignorantiam denū
redis, ob ea que cerna vilia. Nam exilatib; videatur
euangelista armina, circumsigito, latitatio, fugit in Ä-
gyptum. Indigna tibi haec Deo videntur. Sic declaratus
quidcū fuit à Patre publica voce filius dilectus,
& id ei suspcionem ingredit divinitatis: sed ne sit
certo an filius naturalis sit, an adoptivus. Sic jeju-
num 40. dierum priorem opinionem firmare vi-
detur: sed dum elutire certum, jam suscipitur purum

hominem. Nempe ideo voluit esuriere, voluit &
ilia ac infirma subire, ut divina celaret, ne forte im-
pediretur passionis ejus fructus. Nam licet incla-
filium Dei; hoc tamen non cum certitudine, sed
cum opinione (ob potestarem quam in ipsis ex-
rebat) alfercebant: *Namquam sum crucifixissent.* ^{i. Cor. 2.}

Dominum gloria agnoscit.

Iaque cum cerus non foret satan de ejus divini-
tate exploratus accedit (pecie quamvis vilissimæ &
humana (hoc enim indicat verbum, accepta), quod
motum progressivum significat, & sermo exterior
quo Christum alligitur. Scilicet pleraque circum-
stantiae narrationis Evangelicæ id postulant) & di-
xit ei: *Si Filius Dei es, duc ut lapides isti panes fiant.*
Quasi dicat: Auditus est coelesti voce, accedente
etiam Joannis testimonio, te denunciatum esse fi-
lium Dei. Id si verum est, cur sic fame disfrueris,
qui vel solo verbo tua fame potes succurrere? Fac
potius tuo iussu & verbo, ut lapides isti in panes co-
veruantur, ut effundentem pacis ventrem. Id si reca-
fas, frustra vel tibi persuades id te est: quod dices,
vel alios id de te credituros expectas. His verbis &
adulatus, & pungit; ut si esset verè filius Dei, id mo-
do necessario demonstraret, tanquam rubore suffi-
fundens, si non crederetur esse Dei filius. Sic c.
Chrysostom. bo. 13. interpretatur hæc verba, tamqua
adulantus demones, & dolosa Christum adulatio-
ne palpanter. Theophilus. ^{Matr. 4.} se fuffuratum extinxerat. Ceterum ponderan-
da sunt haec verba: *Dic ut lapides isti vane fiant.* ^{Nota 1.}

Primo quidem, folios lapides proponit Christo, ^{cur Christi}
quia aliud ei ad tenetandum non suppetebat in de-
ferto, nulla ibi Eva fuit in paradiſo, nulli fructus
propositi electabiles & gulfu, quibus secundum Adam
supplantaret, & deciperet, fuit decepti primum. ^{Matr. 4.}
Hoc advertit S. Amb. fer. 35. de Jejuno Domini,
ubi sic ait: *O misera Satana! Exire a congresso!*
Diabolus in deferto solida tentationis arma non in-
venit. Deus illi de paradoſo armaverit arborum, de-
ſe confilaricet. Eva deſt ipſos/a pomorum decerpit;
Et quia non trivit cibam quæren efferret eſurienti-
ps & poſtulas in cibum fixa matari. Vnde q; excluſus ad
pavimenta je conſert. Ad eum postmodum idem S.
Amb. Verius & callidus sicut quid petat, novit fa-
ctum esse quod dicit, meminit aquam de lapide si-
cientibus profluxisse, velut etiam hic elutienti pa-
nete de lapide ministrare, & aperitatem faxi in
panis dulcedinem transformari. Recetè hic notant
quidam, fideliorēm esse demonem incredulū hæ-
reticus, qui transubstantiationem fieri posse negat
in Eucharistico Sacramento: cū ipse crediderit
dæmon filium Dei lapidē in panem posse vertere.
Utique & hoc potest, & istud alterū in Eucharistia
potest, qui uxorem Loth in statuum fali, virginem
in serpentem, undas in sanguinem, aquā in vinum
potest transmutare: & si illi increduli hanc ejus po-
tentiam & gloriam denegarint vel tacuerint, lapides
clamabunt, & testimonium contra eos dabunt.

Uu 2 Quos

Quos licet ad petitionem Satanae noluerit Christus in panes transmutare; id tamen potuit, qui etiam potens est de lapidibus ipsis filios Abrahae sufficere. Hoc interim etiam hic ad morum infusione animadversione dignum est, quidquid nobis daemon presentat dum nos tentat, lapides esse si bene inspicimus; quamvis panem quo velcamur, elcamque delictum esse fingat & coleret.

Opes &
volupta-
tes lapi-
di.

Ezecl. 20.

Quid enim opes: quid honores: quid voluptates nos inficiant? Lapides sunt dignitatis duræ & grave pondus advenient nostræ conscientiae. Unde de avaris & injusis dicit sapient. *Sicut est minima pana mendacij, sed impeditus est eorum calculo.* Hoc est, tanta erit poena ei molesta conscientia, quasi lapillis comedere cogereretur pro pane. Sic & de voluptatibus suis adulterini pronuntiat David:

Psal. 37.

*Sicut enas gravem gravata sunt super me. Quasi dicat: Insta lapidis molaris aut importunabilis aggravant me, & in profundum nituntur me mergere. Sic de Nabal dicitur, quod cum genio & ebrietate induisset, sequenti die *cors induratum est quasi lapis.**

Nota 2.
Cur Sa-
tanu lapi-
des volue-
runt in pa-
nes tran-
substanti-
ari.

Secundum, non sine emphasi dicit Satan: *Dic ut lapides ijs panes fiant.* Dic, inquit, quia filius Dei folo Verbo condidit universa, ipse enim dixit, & facta sunt. Hoc adverit Beda; sic aicens. *Dic, non fac, dicebat demon quia scriptum novera;* *Tunc Deus fuit lux.* *Et facta est lux.* Sic & Haymo: *Quare non dicit diabolus, fac ut lapidibus panem, sed dicit ut fiat?* Quia in hoc exercita volebar, ut iom ipse est sit filius. *Dei qui in exordio mundi cuncta creavit de nihilo dicens, fiat hoc vel illud,* & factum est. Hoc vero lapidum in panes transmutatio demoni fuisse argumentum certum. Christum esse verum filium Dei, tunc quia nemo praeter Deum creaturas immutat suo arbitrio & imperio; tum quia Deus miraculorum signis nūquam mendacio suffragatur; sed indubitanter verum est, quod mirabile a Deo probatur. Si itaque Christum miraculum hoc edidisset, ut se filium Dei demonstraret, non amplius ea de te demon ambigeret, & tunc quo ad in e forte, redemptio nisi fuerit impide conseruat.

Nota 3.
Satan
Christi
tentat
gula &
mani glo-
riis.

S. Tho. 3.
p. 3. 4.
4.

Terius, ita daemō explorare conatur est, an Christus est filius Dei; ut etiam simul in aliquod precatum pellicet rem patrem ad gulae vitium, partim & magis adinamem gloriam & vanam sui ostentationem petrabere cum conatus est. Argula quidem vitium, quia licet non est gloriatur Christum effidente comedere panes ex lapidibus factos, ramen occasione famis obediens aliqua in diabolo, gula adscribendum foret. Unde S. Thomas sic ait. *Vitæ necessaria ad sustentationem non est peccatoria gula;* sed quod ex desiderio huius sustentationis homo aliquid inordinatum faciat, *ad vitium gula pertinet postea.* Est autem inordinatum, quod aliquis ubi potest habere recures ad humana substantia, miraculose sibi cibum querere velit pro solo corpore sustentando. Et ideo peccat diabolus, quod Christus peccaret, si ad subvenientem famis miraculum atque

zaret. Ad inanem verò ostentationem hic etiam Christum inescabat, quia non est proferendum ratiocinum, nisi cum Dei id poscit gloria, aut charitas fraterna, non potest libido, vel curiositas vanam. Unde nec Herodem dignatus est Dominus aliquo miraculo. Quocirca reliquæ hæc tentatio illi, quia primos parentes aggritatis est, Tunc enim occasione prohibiti & cibi & arboris scientie, eos ad gulanam & excellētia; vanam appetitum provocavit, ita nunc per cibi occasionem, ad gulae vitium, & inanem excellentie declarationem, conatur adducere. Sed nihil proficit huic diabolus. Audi S. Ambr. *Noverat enim veritatem Salvator, ide quoq; Ambr. in eam mira reflexione confutat: ne facit quod dicit 6. 4. Luc.* diabolus ne videatur pro arbitrio ad avarij virtutia sua gloriam declarare. *Nec tam responsum, non posse* *ta fieri, quis negare non posset; quod sapient fecerat, igitur nec aequum est potest;* nec denegat existentia, ac per hoc potestiam virtutis sue *suo refutat arbitrio.* *Et veritatem ad avarij arbitrio confutat eloquio.* Nempe ipsum innuminum potestatis suæ & miraculosum suorum non ad petitionem demonia erat faciendum, lapidum in panem transmittendo; sed ad peccationem, hinc matris primum signum erat editus. *Satanus, virum in aquam convertebat. Hoc debebatur non contraria dictio;* & gloria sua apud discipulos senserit, manifestatio in. Itud denegandum erat infidisae demonis, tentationis quia nec ipse sicut discipuli credidisset. In modo gloriam ponuit ad inflaniam huius primum miraculum editum fuisse, & quas sibi signorum primis dedicata esse, cum tamen Patri in caelis, Matri in terris, discipulisque novellis ad propagandam Dei gloriam dedicanda reverebatur. Unde Aug. 41. de verbis Domini: sic loquitur: *Nos fecit Dominus de lapidibus panes, quos potuit facere sicut de aqua virum. Señor fecit, mi voluntarem continebant etenim. Alio enim tentator non vincitur, nisi conoscat. Virum fecit ex aqua. Et credidit in eum discipulus eius ait, Evangelista: Numquid diabolus erat creditor tu? Si cetera dicit eleganter S. Chrysolog. Potest de lapidibus parneseare qui aqua convertit in unum: sed signum fit unum & sanctum, non sunt dannata tentant. Diabolus, tibi ne quid signum cui nihil subvenit ad aliam tem. Non quod S. Epiph. haec. 66. Christum non voluntate demonum suggestione morem gerere, ne in aliquo uidetur ab illo dectus; ut nec nos quecum ab illo acceptemus oblatum, vel cum illo illi habeamus communiam, cuius intentio non est alia, quam usus fatus, & Deo nos abstrahat. Ubi igitur sunt qui Christianos se profontur, nihilominus non verentur per demonem, Christiani nominis hostem, vel per ejus ministros, sanitatem propriam, vel sanitatem pecoris, suorum procurare, res perditas recuperare, opes & honores ambiare, matrimonia sibi conciliare. Hoc agunt quicunque superstitionibus & aliis illicitis mediis ad hanc contendunt. Longè consultus ei foret, sic se cum Satana & impio ejus ministeris getere, sicut Abraham cum Rege Sodomitum,*

Gen. 14. morum, cui dixit. *Levo manum meam ad Domini num exelsum, Regem cali & terra, quod à flor subegminis si que ad corrigan caligia non accipiam ex omnibus que tua sunt.* Longe fatus fore eos Christum imitari, qui fame etiam urgente nolunt impii vel confiliua in specie bonum audire. Quapropter responderet ei è

Christus *Non in solo pane virius homo, &c.*

Panem Sic nimur non lapidem in pane, sed panem verit in verit in lapidem: id est scripturam de pane loquacem verit in lapidem talem, quo supplantet de 1. Reg. 17 monem Nonne Goliath supplantavit David lapide electo de flumine: Fluenta lecta sunt sae loqua Dei, è quibus aliquo elegit Christus lapides; quibus Satanum in deserto profligavit. Et hic epirus lapis: *Non in solo pane virius homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Id vero decupimus ex illo. *Affixi te Deo penuria, & dedi tibi cibam Manna, quod ignorabas in, & Patres tu. Vi ostenderes tibi quid non in solo pane virius homo, fed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.* Cui conforme est, quod Sapiens dicit: *Et strenui sunt ut quos dilexit Dominus, quoniam non nascentia fructu paucant homines, sed sermo tuus huius qui in te credidit, conversus.* Sentiis ergo est. Homo potest vivere non solum pane, sed ex omni re quam iusterit Dominus, & ordinari ad uitae sustentacionem, si ex Manna Israheliticus populus multis annis vixit. Sic ergo recte Christus eludebat, & eludebat tentationem demoni. Quasi diceret: Non opus mihi mitaculo licet elutian, quia quocumque voluerit modo potest me Deus alere, etiam sine pane; nam & herbis, & Manna, & alia qualiter re, immo & solo me verbo, imperioque suo sustentare, valet. Denique quid opus lapidem in pane convertere? Mox imperio oris sui per suos ministros mihi de cibo providebit. & clementem pacet. Hoc licet non exprimitur Christus, praevidebat tamen & praeficbat quod Angeli cibum erant ministraturi. Quomodo autem Deus possit qualiter re alere, patet in Elia & Moysi, tum in his quos diximus supra p. mea & annos, oratione, & sacra communione corporaliter; & spiritualiter sustentatos. Potest etiam hic intelligi, quid Christus à carnali alimento ad spirituale fermeum revertere voluerit, ut ludere temptationem. Unde S. Amb. sic interpretatur. *Virius homo omni Verbo Dei, id est, almen- ta Verbi, alesius quo alitur anima, & pro illo famas corporis aff. negligenda.* Sic Christus voluit significare, se potius apparet cibum animi, quam corporis, & ad id ipsum voluit exemplum nobis dare. Quod est autem verbum Dei? Christus Dominus, qui appetit nobis cibus in Sacramento. Quod est Verbum Dei? Sacra eloquia, quae ex ore eius proceduntur, dunc. Quod est Verbum Dei? Lectio, oratio, con-

Hort. Pa- templatio rerum divinarum. Quod est Verbum Dei? Inspiratio & pia omnis cogitatio ad Deo pro- z. tra. 3. cedens, & animam pascens & reficiens. De his ho-

mine pars, vescitur per iugundè & saporosè; arcet vero dum oblitiscitur hunc panem comedere, De quo plura alibi.

Quidam nobilis Hildesii in terra Brunsvicensi, Esca in cum non obstante multorum diffusione, die Veneris sancto coelum ovum comedere veler, mox conversus illud in lapidem conversum inventer. Quem lapidem in Sancti Godardi Monasterio se vidisse te-
tatur P. Franciscus Coferus in Conciione Domini-
nicae 4. Quadragesima. Audi & aliud:

Quidam pauper decrepitus accedens portum, & Naucleo eleemosynam petebat, & urgebat satis importunè. Ille commotus, Abi, inquit, venex, nati-
bilis hic aliud habemus propter lapides. Tunc pauper:
*Si lapides dicu qua tua navu continet, omnis in la-
pides certans.* Mox quicquid natus comedibile continebat, in lapides versum fuit. Tefis est Grego-
gorius Turoneus, de glor. Confessorum c. 107.
qui testatur se vidisse daedulos & olivas instar lapidi-
dum. Nam cum omnia in lapides versa forent, non
tamen colorem, aut formam priorem amiserent.
Naucleus autem inquisitum senem nunquam
potuit reperire, & ponentia mortuus lapides illos
in variis civitatis direxit in exemplum. Non abili-
mille quid Gandavi contigit, ubi ostenduntur pa-
nes in lapides conversi, ob similem caufam, dum
forori sua panem mutuum petent, altera negaret.
se ullum panem habere.

E A D E M DOMINICA.

Si Filius Dei es, mitte te deorsum, &c.

Matth. 4,

Hec est secunda tentatio, hoc novum prelum LECT. 6. Iatacum Duce nostros, quo significatur De 2. nonnulli esse securos, licet satanam congererit qua- Christi doque repulisse: quia nova certamina novit inflau- tentatio - rate, nova ejaculatoria, unde cum uno in loco vi- nos. Etus est, alium certaminis locum querit, numquā quietos nos finem, ut cum neque praetilio, vincat vel rado. Hinc etiam dicitur infidili calcaneo nostro, quia unque ad extremum vitæ nos perfec- tur. Propterea apparet sancto Martino initio conversionis (cum in Pannoniam pergeret, lucen- fidei parentibus infidelibus annunciatur) interrogabat: *Quo perga?* Recipondet Martinus: *Ullus pergo quod me Deus ducit. Tunc ille: Scias quo cum- perrecesseris, mesibi fore infellem; nec unquam de te eram.* Hoc patibi succelli temporis, quia multiplices ei tentationes continuo ingessit, & in fine vita ei conatus est adverteri. Itaque deamon qui primum certamen inierat in celo, ubi victus fuit & precipitatus: mox secundum instauravit in Paradiiso, ubi vicit, & ex eo hominem precipitavit: jam adhuc sperans, tertium inchoat in deserto, & quia ibi nihil obtinet, quartum restaurat in mun- do, in medio civitatis, in pinaculo & templo.

Assumptus ergo eum diabolus. Non quod è po-

V 3

tentia.

Christus assumptus. tentia diaboli id penderet, immo potius è patientia Christi. Permisit igitur vel se duci per viam, vel se deferri per aërem; & tamquam athleta ad tentationem sponte profectus est, quocumque voluntinimicus, ut illum ubique vincens, undeqaque in firmiorem ostenderet. Sic & duellantes nostris quandoque candem concidunt rhamam, & civitatem eodem vestore egreduntur ad locum duello destinatum. Unde Origenes hom. 31. in Lucam sic de hac re loquitur: *Non formidabat Christus tentantem nec infidem sebat inimici eius. Et quodammodo loquebatur: "Duc quod vis, tenui ut placeat ad tentationem meam." Nonne tribuo, invenies fortioriem. Aliqui ex facie interperibus putant Christum non per aërem ductum; sed per viam. Nam & Mart.*

S. Thos. in 17. dicatur. Assumptus Iesus Petrum, & Iacobum, &

Matt. 5. 4. loquuntur, & duxit illos in montem: Non tamen hinc

sequitur eos per aëram duxisse. Alii delatum, pinnaculum

per aërem affirmant cum S. Gregorio, hoc

enim indicant illa verba: Statutus eum super pinnaculum templi. Forfitan dixerit hic quispiam admirabundus: Itane Domine Iesu, potestatem das in te hostiis? Itane decet Filiu Dei à Principe tenebrarum aera petrauti? Quis crederet, nisi scriptura indicaret? Relpondet vero S. Gregorius,

Quid mirum, si permisit à diabolo in montem duci,

qui se portat à membris illius crucifixi? Potestare

ergo illius spirituali deferi se passus est, sicut olim

poteftas spirituali Angeli Abacis de Iudea in

A. A. 8. Chaldaiam, philipus de Azotio in occursum Eunuchi duxitus est. Nec congruebat tunc eum diabolus

ducenti obsistere, ne divina in ipso potentia agnosceretur, quam haec tenet voluntate celare. Forfitan etiam

Christus se invisibiliter in rupi illo fecit, etiam id non advertente diabolo, ut indicat S. Tho-

mas ex Chrysostomo.

Denuo de vnoni sanctis exercitu corporaliter missis. Per hanc translationem etiam significavit, se

certis quandoque de caulis velle permettere po-

testacem aliquam corporalem demoni in electos

fusos, que tamen animae nocumentum nullum af-

ferat. id vero permitteat, tum ut humilietur, tum ut

Dei opera manufentur.

Sic S. Iob à statu toro percussus est corpore, à

capite ad calcem usque pessimo ulcere omnia de-

paleante; quam potestatem ei Deus tribuerat ad

tanti viri probationem.

Sic S. Antonius incurvantibus dæmonibus sapere

corporaliter laetus fuit; ita ut quadam die prostra-

tus in terram inclamare cogebatur. Vbi eras bone

Iesu, ubi eras? Cur a principio non adiunxi mihi, ut

vulnera mea prevenires, vel sanares? Relpondit

Dominus: Amoni hic eram, spculabamq; certamen

suum; nam quia viriliter dimicasti, semper tibi

auxilio ero, rotorque orbe refaciens nominari.

Sic quoque rescripsi S. Sulpitius invita S. Martini,

sandum quemdam Eremita petuisse & impe-

transisse à Domino, ut per aliquot menses à dæmo-

ne quoad corpus agitaretur, ob superbiam percu-

lum.

Primo hic significatur, dum aliquos evicit in al-

monum, ordinari id facere ut praecipitet. Sic aliquibus multi-

ope, honores, prosperitate omnia procura, ut inclama-

fortuna secundis elati ventis, per ambitionem & iur-

superbitiam in præcipitum irreparabile ruant. De

his verum cithilud Job 30. El-vaisti me, & quasi-ja-

per venum ponens alligasti me. Quod sic interpretatur S. Greg.

Quia præstanta vita gloria quasi in alto

corinuit, jeania libidinosa solitudo, veluti eleva-

tus super ventum ponitur, qui de prosperitate transi-

toria latatur. Solum hunc fugitiva felicitatis antra

sublevat, ut responsum deterius in immiti sternat. Sic &

Platus

Psal. 10. Psaltes loquitur: *Elevans alifissi me.* Qui vult confringere vas quod in manu tenet, in alium prius elevar. Quia colluctarentur vult sternere, etiam aliquantulum conatur elevar: Terrorque in sublimis dicitur, ut impetu deject & strangulet. Hec eadem est ars demonis; multos tollit in altum, ut lapsu graviore ruant. *Cecidit Babylon illa magna.* Cecidit illa quidem, sed in sublime præclara. Amanda ergo fuit humilia, non alta, quæ à Dæmonio ob præcipitum fugeruntur.

Secundo. etiam hos quos elevat Deus, satan præcipitate contendit. Draco qui semel terram partem stellarum è colo traxit, adhuc modò eos quae stellæ fulgent in abyssum conatur destrahere; id eo maxime infiduciū electis, & his qui sanctitate eminent. Quia vero præcipitare in finis non est potest, fateim conatur præcipitum suadere, illud insuffranc, *Mitte te deorum.* At ipsi aurum avertunt, & ioverunt illud sapientis; *Si puerus potest sem habentio super te, t'endoras, ne dimittas locum tuum.* Sic Franciscus dicebat: *Mitre te deorum:* Relinque adeo auferam penitentiam ne divina sit iniuria misericordiae, & necis tuae arguatis resus. Sic S. Anthonius suadet reliquæ solitudinem, & sororis in facilio reliet eum suscipere. Sic S. Thomas Aquinatus suadet ad facultatem redire, & ordinem deferere. Sic pluresque alii sublimiorum statum ingredientibus multiplici suggestione suadet inchoata dimittere, & deorum suum mittere; conaturque persuadere, quod aquæ talvari possint in seculo, ac religione, cum ibidem Angelorum custodia non possit eis desse.

Terzo. his qui in Ecclesia sunt, quasi in templo, immo his qui sunt in pinnaculo templi, hoc est, in Ecclesiastico statu & ordine, suadere conatur, ut mittant deorum hæreses amplectendo. Non nulli huius ejus veci obedierunt; vanæ ostentationis gratia in fidei & Ecclesia fastigio se præcipitantes, & extero præcipito se collidentes, Sie Luciferus, Calvinus, Beza, & similes, qui Scripturæ sacrae testimonio etiam alios fecerunt detrahere, & miserabilis ruinæ suæ confortes conatur efficiere.

Quarto. omnibus qui in gratia statu agente persuadere nuntit ut mittant se deorum à spiritu ad carnem, à Deo ad mundi vanitates, a virtute ad vitia descendendo. Proponit eis spem venientem, divina misericordia exemplar Magdalena, Lactronem, & alios qui in fine vite indulgentiam suam omnium peccatorum suorum. Sic multos divinæ bonitatis præsumptione decipit, & deject. Vox diaboli est, inquit Sanctus Hieronymus *miserere deorum, qui tempore omnes deorum cadere desiderat;* sed suadere potest, præcipitare non potest. Unde qui firmo pede stant, ei repondent: Tu ceptum mittere deorum, in profundum tartari, qui proprius es deus tuus tu viam illuc nosti, quam primus calcasti. Ego ilam nec scire cupio, nec intrare volo; non poteris in vitum vel deducere, vel pertrahere.

re. Damnablest itaque & ab auribus cordis præcul ableganda vox illius, qui omnes optat cadere, quia feit præ omnibus se cecidisse: *Videbam satnam tamquam fulgur de Collo cadentem.* Damnablest satanae velle obedire, Damnablest velle volare superbiae & præsumptionis pennis. Damnablest velle deserere statuonem, & sublimem filiorum Dei fortē. Damnablest bonum inchoatum ad perfiasionem dæmonis relinquare; Damnablest Ecclesiam Dei & fidem; Damnablest suam in abyssum desperations fœle postmodum præcipitare instar Achitopelis aut Jude. Si ergo Filius Dei, cave ut mittere deorum, quin potius ascende in Cœlum corde & mente. Hæc est enim vox *Psal. 53.* divina: *Beatus qui disponit ascensiones in corde suo;* Hæc est fors filiorum Dei, qua sursum sunt, quare *Psal. 90.*

Interim damnamandam vocem suam dæmon colorat, per scripturam addens: *Angeli suis mandavit de te.* Error hic est multiplex; illius error qui primū hominem fecellit falso interpretatione Præcepti, *Satan* ideoque sperat Adam secundum fallere modo per *falsum orationem* in primis falso uititur hac Scriptura, quia *utitur* non de Christo, cui Angelorum custodia non fuit necessaria, sed de hominibus justis, qui indigne Angelico praefidio, intelligenda venit. Si communiter interpretantur sancti Patres Unde S. Bernardus sermoni 13. in Psalm. 90. *Frustra, ô dæmon, ad tentationem capit invictus, quod scriptum est ad corpus confusorionem.* Hunc neceps est custodiens, cui timendum est, ne offendat ad lapidem peccati suum. *Non est quod custodiatur: christus, cui non est quod timeatur.* Propter ea etiam S. Thomas docet Christianum non habuisse Angelum custodem; Angeli enim fuerunt eius ministri & servi, custodes autem non fuerunt.

Deinde detracit satan verba scripturae illius. *Satan* nec enim addit illud: *in omnibus vita tua.* Capi hic scripturam & detegi potius fala & vulpes. Licit enim Christo Psalmi verba convenientem, impie tamen ad duas, cat. dendum præcipitum illis uteretur. Audi iterum S. Bernardum: *quid, ô maligne, Angelus mandavit?* *Tempore, usque aduentum in omnibus vita.* Numquid in præcipitu? *Qualiuia via hæc de pinnaculo templi mittere se deorum: Non est via hac, fed ruina;* *Et si via est tua est, non illua.* Nempe vita Dei sunt ad Orientem, illua ducent nos Angelii; si quis contra corum voluntatem Occidenteum eligat & præcipitum cu[m] custodiens?

Demique, taet quod sequitur confusione: *Satan* suam: *super apidem & basilicam ambulabat,* *quod in Unde S. Ignatius ep. ad Philip. Fauid est satan, ob tendu scripturam de Christo dicere, Angelus suis mandavit de te catena simulacrum ignorare, futurum sub vergi-justo. Super apidem & basilicam ambulabat?* De sua ergo conculatione tergiversator taet; ipse est apis & basilicus venenosus, ipse leo & draco ipsum tangit illa prophætia, monstruosaque malignitas.

monstruosis appellationibus conculcanda signatur, inquit S.Bernardus.

Satanam Non absimiliter hereticos docet in patrocinium erroris sui sacram scripturam allegare, vel peccati interpretam, vel decrincaram, vel corrumpam. De hac re vide quae dixi Horti Pastor. tom. i. tract. 1. lec. 5. & tom. 3. tract. 3. lec. 1. circa medium.

Cæterum Christus Dominus falsas de Scriptura diaboli fugituras, veris Scripturæ frangit clypsis ostendit: inquit Hieronymus, ideoque responder: **Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.** Tentare is dicitur, cui cum humana suppetum auxilia, divina expectat sine necessitate miracula. An nontentat qui in manifestum sese praecipit periculum, praetendens fiduciam in Deum?

Vult ergo Dominus dicere: Nolo Deum tentare, & ad miraculum con fugere, cum mibi remedia ad finit humanæ; possum enim per gradus ex hoc regno descendere, nec opus est volare. Mira quidem egerunt Sancti, sed vel necessitate, vel Dei inspiratio adacti. Per mare transiit Hebrei; sed **Petrus**

precepit, & duxit Deus. Aquam **Petrus** solido premi vestigio, sed vocatus a Christo. Sic **Franciscus** de Paula, sic **B. Raymundus Pennafortius**, fecerit, sed eodem Domino inspirante. Sic **S. Christina** mirabilis volabat super arbores, super alas molendinorum, in ipsas involabat fornaces ardentes. Sed ad id sancti impellebat spiritus, quia destinata erat eam Dominus ad penteentiam peragendam pro animabus purgatoriis, & ideo Deum non tentabat. **Simon magus** volare daemone suadente & juvante, sed factum est ut **Petrus** orante fieret sine plantis, qui præsumebat in aliis. Sic & Antichristum spiritu ori sui deiecit Christus, cum in celum descendere se finget tamquam Filius. Ascende Icarias, Phætonis lapsum, quicquid præsumis. Sed etiam videtur quicunque in spes peccatis, & in peccato perseverans, divine fidens misericordiam, quod in fine tandem poenitentia, non Deum tentes. An non miraculum quoddam est, ut qui male vivit bene moriatur? An non miraculum, quod postquam tota vita daemoni fuisti incepsimus, in fine ascriberis in filiorum Dei numerum? An non miraculum, quod post longam & in veteratum peccati confutudinem subiit expectas conversionem? Noli ergo te mittere deorsum sub hac præsumptione, ne inveniaris Deum tentare. Nam de similibus scriptum est. **Tentaverunt eum exacerba verunt Deum excelsum,** & testimonia eius non est discurrunt. **Angeli in vita cuncta diuinitus**